
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТЫНДЫ 

 
 

 

П Р И К А З 

 
 

17.10.2023г.                                                                                                       №444 

г. Тында 

 

 

О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в г. Тынде в 2023/24 учебном году 

 
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и на основании приказа 
министерства образования и науки Амурской области от 13.10.2023 № 1162 
«Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023/24 
учебном году» 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2023/24 учебном году с 07 

ноября по 05 декабря 2023 года по организационно-технической модели, 

утвержденной приказом Управления образования Администрации города 

Тынды от 17.10.2023 №443, в соответствии с требованиями, разработанными 

региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады. 

2. Утвердить: 

2.1. Место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников - Управление образования Администрации города Тынды         (г. 

Тында, ул. Амурская 20А).  

2.2. Место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по ОБЖ - МОБУ СОШ №7 г.Тынды.  

2.3. Место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по физической культуре - МОБУ Лицей №8 г.Тынды. 

2.4. Место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по технологии - МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 Г.ТЫНДЫ («Точка  

Роста»). 



2.5. Место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по информатике - МОБУ СОШ №2 г.Тынды. 

3. Определить начало проведения олимпиады в 09.00 часов по местному 

времени. Продолжительность этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету сообщается в день проведения олимпиады. 

4. Назначить: 

4.1. Ведущего специалиста Управления образования Писарец О.Н. 

ответственным специалистом за организацию и проведение муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников.  

4.2. Главного специалиста Управления образования Дяченко О.И. 

ответственным специалистом за информационную безопасность в ходе 

тиражирования, проверки и хранения олимпиадных заданий, а также 

техническое сопровождение олимпиады. 

5. Ведущему специалисту Управления образования Писарец О.Н.: 

5.1. Обеспечить проведение олимпиад с учетом всех требований 

Роспотребнадзора к организации мероприятий. 

5.2. Обеспечить контроль объективности выполнения олимпиадных 

заданий путем присутствия общественных наблюдателей. 

5.3. Подготовить аналитические отчёты по итогам проведения школьного 

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с формами согласно приложению к приказу министерства 

образования и науки Амурской области от 13.10.2023 № 1162. 

5.4. Обеспечить награждение победителей и призеров муниципального 

этапа олимпиады в срок не позднее 25.12.2023. 

6. Главному специалисту Управления образования Дяченко О.И.: 

6.1. Обеспечить контроль объективности выполнения олимпиадных 

заданий путем организации видеосъемки.  

6.2. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий 

по каждому общеобразовательному предмету для муниципального этапа 

олимпиады, в том числе соблюдение необходимых мер информационной 

безопасности при проведении муниципального этапа олимпиады с 

использованием информационно-коммуникационных технологий.  

6.3. Обеспечить публикацию в сети «Интернет» на официальном сайте 

Управления образования Администрации города Тынды результатов 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и призеров олимпиады), в том числе 

протоколов жюри этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения.  

7. Утвердить: 

7.1. График проведения муниципального этапа олимпиады (Приложение 



№ 1).  

7.2. Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 

олимпиады, комиссии по кодированию и раскодированию работ участников 

муниципального этапа олимпиады (Приложение № 2).  

7.3. Состав жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение № 3).  

8. Назначить председателями жюри муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету руководителей и кураторов городских 

методических объединений:  

 Алексеенко Е.А. - по предмету «Математика»; 

 Бахмат Г.И. - по предметам «ОБЖ»; 

 Бортикову Г.И. - по предмету «Физика», «Астрономия», 

«Информатика и ИКТ»; 

 Косяченко Л.П. – по предмету «Химия»; 

 Крылову Т.В. - по предметам «История», «Экономика», 

«Обществознание»; «Избирательное право и избирательный 

процесс»; 

 Махонину О.А. - по предметам «Английский язык», «Китайский 

язык»; 

 Назарову Е.Е. - по предмету «Физическая культура»; 

 Пакулову И.В. - по предмету «Немецкий язык»; 

 Родоманову Л.А. - по предмету «Искусство (МХК)», 

«Технология»; 

 Уткину О.А. - по предметам «Биология»; «География», 

«Экология»; 

 Холоденко Е.В. - по предметам «Русский язык», «Литература». 

9. Организовать проверку олимпиадных заданий членами жюри по 

отдельному графику. Проверка проводится в Управлении образования 

Администрации города Тынды (г. Тында, ул. Амурская 20А). 

10. Руководителям общеобразовательных организаций: 

10.1. Предоставить в Управление образования до 01.11.2023 заявку об 

участниках муниципального этапа олимпиады с учётом количества баллов, 

необходимых для участия на муниципальном этапе олимпиады (Приложение 

№4). 

10.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье участников 

олимпиады, сопровождающих команды школьников по каждому 

общеобразовательному предмету муниципального этапа ВсОШ. 

10.3. Назначить общественных наблюдателей от каждой ОО.  

10.4. Направить работников общеобразовательных организаций, 

включенных в состав членов жюри по проверке олимпиадных работ, для 



проведения проверки олимпиадных работ и рассмотрения апелляций 

участников муниципального этапа олимпиады в соответствии с 

установленными датами и местами проведения проверки олимпиадных работ 

и рассмотрения апелляций по соответствующему общеобразовательному 

предмету.  

10.5. Проинформировать обучающихся - участников муниципального 

этапа олимпиады, их родителей (законных представителей) о месте и времени 

проведения муниципального этапа олимпиады, о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных 

олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе 

выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций 

о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады.  

10.6. Обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием 

фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при выполнении 

заданий, и передачу  их организатору муниципального этапа олимпиады.  

11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего и дошкольного образования Подорожную Е.А. 

 

 

И.о.начальника  

Управления образования                                                                   Г.Н.Олешко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1   
                                                                                                      

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2023/24 учебном году  

  

№  

п/п  

Наименование предмета  Дата проведения  

  

День недели  

1.  Китайский язык  07 ноября  Вторник  

2.  Немецкий язык 07 ноября  Вторник  

3.  Французский язык 07 ноября  Вторник  

4.  Математика  08 ноября Среда  

5.  Английский язык 09 ноября  Четверг  

6.  Химия  10 ноября  Пятница   

7.  Русский язык  13 ноября  Понедельник  

8.  Экология  14 ноября  Вторник 

9.  Астрономия  15 ноября  Среда  

10.  Обществознание  16 ноября  Четверг  

11.  Физика  17 ноября  Пятница  

12.  Биология  20 ноября  Понедельник  

13.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

21 ноября  Вторник   

14.  Литература  22 ноября  Среда  

15.  Технология   23 – 24 ноября  Четверг - пятница 

16.  Право  27 ноября  Понедельник  

17.  Физическая культура 28 ноября  Вторник   

18.  История   29 ноября  Среда  

19.  Информатика и ИКТ 30 ноября  Четверг  

20.  География  01 декабря  Пятница  

21.  Искусство (МХК) 04 декабря  Понедельник  

22.  Экономика  05 декабря  Вторник  

  

  

                                                                                                    

  
                         
 

 

 

 

 

Приложение № 2   



                                                                                                           

Состав организационного комитета  

по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 

1. Алексеенко Е.А. -  руководитель ГМО учителей математики; 

2. Бахмат Г.Н. - руководитель ГМО учителей ОБЖ; 

3. Бондаренко С.А, методист МБУ ИМК; 

4. Бортикова Г.И. - руководитель ГМО учителей физики, информатики; 

5. Качаева В.А. -  методист МБУ ИМК; 

6. Косяченко Л.П. - руководитель ГМО учителей химии; 

7. Крылова Т.В. - руководитель ГМО учителей истории, обществознания; 

8. Маркина С.П., и.о. заведующего МБУ ИМК; 

9. Махонина О.А. - руководитель ГМО учителей иностранного языка; 

10. Назарова Е.Е. - руководитель ГМО учителей по физической культуре; 

11. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета; 

12. Родоманова Л.А. - руководитель ГМО учителей ИЗО, музыки, 

технологии; 

13. Уткина О.А., - руководитель ГМО учителей биологии, географии; 

14. Холоденко Е.В. - руководитель ГМО учителей русского языка и 

литературы. 

 

Состав комиссии  

по кодированию (обезличиванию) и раскодированию работ  

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 

1. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета. 

2. Дяченко О.И., главный специалист Управления образования, член 

комиссии;  

3.Маркина С.П., и.о. заведующего МБУ ИМК. 

 

 

Состав апелляционной комиссии  

 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета. 

2. Дяченко О.И., главный специалист Управления образования, член 

комиссии;  

3.Маркина С.П., и.о. заведующего МБУ ИМК. 

4.Председатель предметного жюри (по согласованию). 
                                                                                                        



Приложение № 3   
                                                                                                           

Состав предметных жюри 

Химия: 

1. Косяченко Л.П. – учитель химии МОБУ Лицей №8 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Бородина Е.И. - учитель химии МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды. 

3. Гантимурова Н.М.  - учитель химии МОБУ СОШ № 6 г. Тынды; 

4. Соколова  С.Л. - учитель химии МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

5. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета. 

 

 

Экология: 

1. Уткина О.А.  - учитель биологии МОБУ СОШ № 6 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Дмитриева Е.В. - учитель биологии МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

3. Симьян И.Н.  - учитель биологии МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;  

4. Соколова С.Л.  - учитель биологии МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

5. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета. 

 

 

История: 

1. Крылова Т.В. – учитель истории и обществознания МОБУ СОШ № 

6 г. Тынды, председатель жюри; 

2. Афанасьева Н.В. - учитель истории МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды. 

3. Белошейкина С.Н.  - учитель истории МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

4. Комарова И.И.  - учитель истории МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;  

5. Смолина В.М.  - учитель истории МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;  

6. Конопацкая Т.Г. - учитель истории МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

7. Черебаева Н.В.  - учитель истории МОБУ СОШ № 6 г. Тынды. 

 

 

Обществознание, право: 

1. Крылова Т.В. – учитель истории и обществознания МОБУ СОШ № 

6 г. Тынды, председатель жюри; 

2. Афанасьева Н.В.  - учитель истории МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды; 

3. Белошейкина С.Н.   - учитель истории МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

4. Комарова И.И.  - учитель истории МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;  

5. Смолина В.М.  - учитель истории МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;  

6. Суворова Н. Т.   - учитель истории МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

7. Черебаева Н.В. - учитель истории МОБУ СОШ № 6 г. Тынды. 

 

 



Экономика: 

1. Крылова Т.В. – учитель истории и обществознания МОБУ СОШ № 6 

г. Тынды, председатель жюри; 
2. Афанасьева Н.В.  - учитель истории МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды; 

3. Белошейкина С.Н.   - учитель истории МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

4. Комарова И.И.  - учитель истории МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;  

5. Смолина В.М.  - учитель истории МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;  

6. Суворова Н. Т.   - учитель истории МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

7. Черебаева Н.В. - учитель истории МОБУ СОШ № 6 г. Тынды. 

 

Английский язык: 

1. Махонина О.А.- учитель английского языка МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 

г. Тынды, председатель жюри. 

2. Григорьева Э.Р. - учитель английского языка МОБУ СОШ № 7 г. Тынды; 

3. Рязанцева Н.А. - учитель английского языка МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

4. Татарникова А.С. - учитель английского языка МОБУ СОШ № 6 г. Тынды; 

5. Цыганкова Л.Ф. - учитель английского языка МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

6. Шейгасанова Л.Ш. - учитель английского языка МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. 

Тынды. 

 

Математика: 

1. Алексеенко Е.А. -  учитель математики МОБУ Лицей №8 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Крянина И.В. - учитель математики МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

3. Никонова И.П. - учитель математики МОБУ СОШ № 6 г. Тынды; 

4. Усынина А.В. - учитель математики МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды. 

5. Потапова Е.Н.- учитель математики МОБУ СОШ № 7 г. Тынды.  

 

Биология: 

1. Уткина О.А.  - учитель биологии МОБУ СОШ № 6 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Дмитриева Е.В. - учитель биологии МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

3. Симьян И.Н. - учитель биологии МОБУ СОШ № 7 г. Тынды; 

4.  Соколова С.Л.  - учитель биологии МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

5. Терентьева А.А., учитель биологии МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 

Г.ТЫНДЫ. 

 

География: 

1. Уткина О.А.  - учитель биологии МОБУ СОШ № 6 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Астафьева Н.А. - учитель географии МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды; 

3. Галкина В.П. – учитель географии МОБУ Лицей №8 г.Тынды; 

4. Шундрик Е.П.  - учитель географии МОБУ СОШ № 6 г. Тынды, 

5. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета. 



 

Русский язык, литература: 

1. Холоденко Е.В. - председатель жюри; 

2. Чугуевская С.Г. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ №2 

г. Тынды; 

3. Тюменцева Е.С. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ №2 

г. Тынды; 

4. Ларичкина Т.Н. - учитель русского языка и литературы МОБУ Лицей  № 

8 г. Тынды;  

5. Марцива Н.А. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ № 6 

г. Тынды; 

6. Князькова Г.А. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ №7 

г.Тынды;  

7. Лепшина Т.Г. - учитель русского языка и литературы МОБУ СОШ № 7 

г. Тынды;  

8. Махонина З.И. - учитель русского языка и литературы МОАУ 

ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды; 

9. Малышева Ю.М.. - учитель русского языка и литературы МОАУ 

ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды. 

 

Физика, астрономия: 

1. Бортикова Г.И.- учитель физики МОБУ Лицей №8 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Кучеренко Д.П. - учитель физики МОБУ СОШ № 6 г. Тынды; 

3. Миненкова Н.В. - учитель физики МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;                            

4. Нишонова О.А. - учитель физики МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды; 

5. Писарец Оксана Николаевна, ведущий специалист Управления 

образования, председатель оргкомитета. 

 

Информатика и ИКТ: 

1. Бортикова Г.И.- учитель физики МОБУ Лицей №8 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Бекенева Л.А. - учитель информатики МОБУ СОШ № 6 г. Тынды; 

3. Крянина И.В. - учитель информатики МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

4. Нарышкина С.О. - учитель информатики МОБУ СОШ № 7 г. Тынды; 

5. Пляскина Н.С. - учитель информатики МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

6. Яицкая А.Е. - учитель информатики МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды. 

 

ОБЖ: 

1. Бахмат Г.Н. – учитель ОБЖ МОБУ СОШ № 7 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Коломиец И.В.  - учитель ОБЖ МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

3. Королева А.В. - учитель ОБЖ МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды. 

4. Павленков О.Г.  - учитель ОБЖ МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

5. Уткина О.А.  - учитель ОБЖ МОБУ СОШ № 6 г. Тынды. 



 

Искусство (МХК): 

1. Родоманова Л.А. – учитель ИЗО МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Захарова М.С. - учитель ИЗО МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

3. Комарова И.Н.    - учитель ИЗО МОБУ СОШ № 7 г. Тынды;  

4. Гурьева Е.В.   - учитель ИЗО МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

5. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета. 

 

 

Технология:  

1. Бахмат Г.Н. - учитель ОБЖ МОБУ СОШ № 7 г. Тынды, 

председатель жюри; 

2. Голохова Н.Л.  - учитель технологии МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

3. Гурко И.П. - учитель технологии МОБУ СОШ № 6 г. Тынды; 

4. Захарова М.С. - учитель технологии МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

5. Коломиец И.В. - учитель технологии МОБУ СОШ №2 г. Тынды; 

6. Королева А.В. - учитель технологии МОАУ ГИМНАЗИЯ №2 Г. 

ТЫНДЫ. 

 

Физическая культура: 

1. Назарова Е.Е. - учитель физической культуры МОАУ ГИМНАЗИЯ 

№2    г. Тынды, председатель жюри; 

2. Богдановский В. М.  – учитель физической культуры МОБУ Лицей №8; 

3. Ельцова О.А. - учитель физической культуры МОБУ СОШ № 2 г. 

Тынды; 

4. Захарчук З.Г.- учитель физической культуры МОБУ СОШ № 6 г. Тынды; 

5. Минда А.В.- учитель физической культуры МОБУ Лицей №8 г. Тынды; 

6. Подшебякина Л.Д. - учитель физической культуры МОАУ ГИМНАЗИЯ 

№2 Г. ТЫНДЫ; 

7. Разенко Н.Г. - учитель физической культуры МОБУ СОШ № 7 г. Тынды.  

 

Китайский язык: 

1. Махонина О.А. - учитель английского и китайского языка МОАУ 

ГИМНАЗИЯ №2 Г. ТЫНДЫ, председатель жюри; 

2. Коврижная Э. Д. - учитель английского языка МОБУ Лицей № 8 г. 

Тынды;                           

3. Цабенко Е.В. - учитель английского языка МОБУ СОШ №7 г. Тынды; 

4. Шаталова Н.Н. - учитель китайского языка студии «Диалект» (по 

согласованию); 

5. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета. 

 

                             



Немецкий язык: 

1. Махонина О.А.- учитель английского и китайского языка МОАУ 

ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды, председатель жюри; 

2. Пакулова И.В. - учитель немецкого и французского языка МОАУ 

ГИМНАЗИЯ №2 г. Тынды; 

3. Цыганкова Л.Ф. - учитель английского языка МОБУ Лицей № 8 г. 

Тынды; 

4. Рязанцева Н.А., учитель английского языкаМОБУ СОШ №2 г.Тынды; 

5. Писарец О.Н., ведущий специалист Управления образования, 

председатель оргкомитета. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4   

 

Заявка  



на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

 по ______________________ 

(предмет) 

 

Фамилия, имя, отчество 

участника 

 (в соответствии с паспортом 

или свидетельством о 

рождении) 

Класс Набрано 

баллов по 

итогам 

школьного 

этапа 

Фамилия, имя, 

отчество учителя, 

готовившего к 

олимпиаде 

(полностью) 

 

 

   

 

 

Примечание:  

 заявка оформляется отдельно по каждому предмету, на официальном 

бланке ОО (штамп ОО, подпись руководителя); 

 в заявке указать детей с ограниченными возможностями здоровья и 

граждан государств СНГ; 

 в заявке по предмету «Информатика» обязательно указать язык 

программирования; 

 для участия в олимпиаде по предмету «Физическая культура» 

обучающиеся должны представить в ОО справку о состоянии здоровья. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               
 

 

 

 

 


